
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
  

Program Ochrony Środowiska 

dla Miasta Lęborka 

na lata 2021-2024  

z perspektywą na lata 2025-2029 

 

Kwiecień, 2021 r. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

Zamawiający: 

Gmina Miasto Lębork 

Urząd Miejski w Lęborku 

ul. Armii Krajowej 14 

84-300 Lębork 

 

Wykonawca: 

Green Key Joanna Masiota-Tomaszewska 

ul. Wagrowska 2/207 

61-369 Poznań 

www.greenkey.pl 

Program Ochrony Środowiska 
dla Miasta Lęborka 
 na lata 2021-2024 

z perspektywą na lata 2025-2029 

 

 

 

Właściciel Firmy 

mgr Joanna Masiota - Tomaszewska 

 

Autorzy opracowania: 

mgr Joanna Masiota - Tomaszewska 
[...]
działań ograniczających skutki suszy będzie zależna m.in. od możliwości uzyskania wsparcia 

na inwestycje. Takie inwestycje powinny dotyczyć np. systemów gospodarowania wodami 

opadowymi na terenach miejskich, projektów związane z tworzeniem systemów zbierania 

i retencjonowania wody opadowej czy budowy i modernizacji sieci kanalizacji deszczowej. 

Należy zwiększyć odporność miasta na takie zjawiska, jak ulewy oraz powodzie 

błyskawiczne, a także przygotować się do walki ze skutkami suszy, dzięki retencjonowaniu 

wody i wykorzystaniu jej wtedy, gdy brakuje opadów. 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Lęborka 
na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2029 

Green Key  

 

 

49 
 

 

3.4.8. Analiza SWOT – gospodarowanie wodami 
 

 

W kolejnej tabeli przedstawiono analizę SWOT dla obszaru interwencji 

gospodarowanie wodami. 

 
Tabela 17. Analiza SWOT – gospodarowanie wodami 

C
z
y
n

n
ik

i 

 w
e
w

n
ę
tr

z
n

e
 

Mocne strony Słabe strony 

 dobry stan chemiczny i ilościowy 
JCWPd nr 11, potwierdzony dobrą 
jakością wód podziemnych w Lęborku 
w 2019 r., 

 położenie w zasięgu GZWP, 

 bieżące utrzymanie infrastruktury 
przeciwpowodziowej. 

 występujące zagrożenie powodziowe 
i zagrożenie podtopieniami, 

 zły stan wód powierzchniowych, 

 zagrożenie suszą, 

 brak kontroli nad utrzymaniem rowów 
melioracyjnych, ich zły stan techniczny, 

 „betonoza” – nagminne pozbywanie się 
zieleni i betonowanie przestrzeni 
publicznych. 

C
z
y
n

n
ik

i 

z
e
w

n
ę
tr

z
n

e
 

Szanse Zagrożenia 

 wzrost świadomości ekologicznej 
mieszkańców, 

 obserwowany wzrost zainteresowania 
społeczeństwa problematyką 
gospodarowania wodami oraz wzrost 
świadomości ekologicznej. 

 rosnące zagrożenie wystąpienia 
zjawiska ulew i suszy - w ostatnich 
latach obserwuje się nasilenie 
występowania zjawisk ekstremalnych, 
takich jak długotrwałe okresy suszy 
oraz krótkie, nawalne opady. 

Źródło: opracowanie własne 

 
 
3.4.9. Zagadnienia horyzontalne – gospodarowanie wodami 
 

 

I – Adaptacja do zmian klimatu 

W obszarze gospodarki wodnej, działania powinny zmierzać do zwiększenia 

możliwości retencyjnych wszystkich obszarów, w szczególności obszarów zabudowanych, 

gdzie przy gwałtownych opadach spływ powierzchniowy jest gwałtowny. Należy rozważyć 

też budowę systemów nawadniających, które mogłyby przeciwdziałać zjawisku długotrwałej 

suszy. 

 

II – Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Wzrost zagrożenia powodziowego lub podtopieniami, powodować będzie także 

ubytek bezpiecznych, atrakcyjnych terenów inwestycyjnych i mieszkaniowych. Może to być 

jeden z nowych czynników migracyjnych ludności. Ze zwiększaniem częstotliwości i długości 

występowania wysokich stanów wód w rzekach wiąże się także zagrożenie podtopieniami 

związanymi z podnoszonym się poziomem wód gruntowych, co ma swoje odzwierciedlenie 

na terenach usługowych i przemysłowych.  

Nadzwyczajne zagrożenia dotyczące gospodarowania wodami na terenie 

analizowanym mogą dotyczyć również prawdopodobieństwa wystąpienia długotrwałych 

okresów susz. Przewidywane zmiany klimatyczne i związany z nimi wzrost częstotliwości 

i intensywności susz spowodują wzrost zapotrzebowania na wodę głównie do nawodnień 

w sektorze rolnictwa, ale również np. w ogródkach działkowych czy przydomowych. Proces 

przesuszania się gleby i zwiększania zagrożenia suszą dotyka coraz większych obszarów. 

 



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Miasta Lęborka 

na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2029 

 

 

50 
 

 

 
III – Działania edukacyjne 

Kluczowe obszary tematyczne z zakresu ochrona i zrównoważone gospodarowanie 

zasobami wodnymi to:  

- racjonalne gospodarowanie zasobami wód powierzchniowych i podziemnych 

(wielkość zasobów i ich kształtowanie, zjawiska powodzi, suszy, deficyt wody);  

- stosowanie nowych technologii w ochronie wód dla jakości środowiska i życia ludzi; 

- naturalna i sztuczna retencja;  

- dbałość o jakość wód powierzchniowych i podziemnych; 

- projekty edukacyjne nastawione na zwiększenie zaangażowania obywateli w aktywną 

ochronę środowiska wodnego. 

 
IV – Monitoring środowiska 

PGW Wody Polskie prowadzi monitoring sytuacji hydrologicznej w obszarze 

dorzecza. Monitoring wód powierzchniowych realizuje GIOŚ zgodnie z Programem 

Monitoringu Środowiska. Wykonawcą monitoringu wód podziemnych (chemicznego 

i ilościowego) jest Państwowa Służba Hydrogeologiczna (PSH), której zadania realizowane 

są przez Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy (PIG - PIB).  

W ujęciu wieloletnim wyniki badań monitoringowych mają pokazywać, czy działania 

proekologiczne przynoszą wymierne efekty. 

 

 
3.5. GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA 
 

Zadania w zakresie gospodarki wodno-ściekowej na terenie Miasta Lęborka realizuje 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. Lębork. W eksploatacji znajduje się 

sieć wodociągowa, sieć kanalizacyjna oraz oczyszczalnia ścieków.  

Wieloletni Plan Rozwoju i Modernizacji Urządzeń Wodociągowych i Urządzeń 

Kanalizacyjnych Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów I Kanalizacji Sp. z o.o. w Lęborku 

na lata 2021 – 2024 został przyjęty Uchwałą Nr XIX-295/2020 Rady Miejskiej w Lęborku 

z dnia 30 października 2020 r. 

 

 

3.5.1. Zaopatrzenie w wodę 
 

 

Lębork dla zaopatrzenia mieszkańców w wodę pitną eksploatuje dwa ujęcia wód 

podziemnych. Jedno zlokalizowane jest w parku miejskim i nazywa się „Dolina Łeby” 

(7 studni) a drugie położone jest w odległości około 13 km na południowy wschód od 

Lęborka w miejscowości Okalice (3 studnie).  

Na każdym ujęciu zlokalizowane są studnie głębinowe o różnej głębokości, 

najgłębsza ma 83,5 m, a najpłytsza 32 m. Obydwa ujęcia pobierają wodę podziemną 

z czwartorzędowego poziomu wodonośnego. 

Ujęcie w Okalicach jest tzw. ujęciem artezyjskim. 

Wody obydwu ujęć muszą być uzdatniane ze względu na zbyt dużą zawartość żelaza 

i manganu. Spotykają się w jednym rurociągu dosyłowym przed stacją uzdatniania wody 

i jako tzw. „zmieszana woda surowa” trafiają do SUW czyli do stacji uzdatnia wody. 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Lęborka 
na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2029 

Green Key  

 

 

51 
 

 

Po oczyszczeniu woda ze stacji uzdatniania doprowadzana jest do sieci miejskiej i do 

zbiorników retencyjnych. 

Obydwa ujęcia nie mają ustanowionej pośredniej strefy ochrony, natomiast wszystkie 

studnie na ujęciach ustanowione mają strefy ochrony bezpośredniej wyznaczone 

w promieniu od 8 m do 10 m od zarysu obudowy studni. 

Wszystkie studnie są ogrodzone i odpowiednio oznakowane. 

Ujęcie Dolina Łeby ma zatwierdzone zasoby w kategorii ”B” w ilości 800m3/h 

a pozwolenie wodnoprawne zezwala maksymalnie pozyskiwać 725m3/h. 

Ujęcie Okalice ma zatwierdzone zasoby w kategorii „B” w ilości 1700 m3/h przy czym 

215m3/h przypada z tego na zasilenie miejscowości: Zakrzewo, Linia, Niepoczołowice 

i Potęgowo. Pozwolenie wodnoprawne pozwala maksymalnie pozyskiwać 250m3/h. 

Zgodnie z danymi GUS stan na 31.12.2019 r. z instalacji wodociągowej korzysta 

98,2 % mieszkańców.  

Na koniec roku 2019 długość czynnej sieci wodociągowej rozdzielczej opisywanej 

jednostki wynosi 114,7 km, a do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

prowadzi 2 836 przyłączy. W całym 2019 r. gospodarstwom domowym dostarczono 

1281,4 tys. m3 wody. 

W Lęborku nie ma sieci wykonanych z materiałów azbestowych. 

 

 

3.5.2. Jakość wód ujmowanych i przeznaczonych do zaopatrzenia 
mieszkańców do celów bytowych 

 
 

Zadaniem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lęborku (PPIS) jest 

monitoring wód dostarczanych siecią wodociągową pod względem spełniania wymogów 

sanitarnych, określonych w stosownym rozporządzeniu. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Lęborku na podstawie badań 

monitoringowych własnych oraz wykonanych przez eksploatatorów sieci stwierdził, 

że w latach 2019-2020 jakość wody odpowiadała rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 

7 grudnia 2017 r.  

 

 

3.5.3. Gospodarka ściekowa 
 
 

Według danych GUS stan na 31.12.2019 r. odsetek mieszkańców korzystających 

z sieci kanalizacyjnej wyniósł 94,1 %.   

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej opisywanej jednostki wynosi 88,4 km. 

Do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania prowadzi 2 383 przyłączy. Wg GUS 

ilość ścieków odprowadzonych w całym 2019 r. wyniosła 1 510,3 tys. m3. 

 

Obszar Miasta Lęborka objęty jest aglomeracją kanalizacyjną wyznaczoną Uchwałą 

Nr XXI-333/2020 Rady Miejskiej w Lęborku z dnia 22 grudnia 2020 r. w sprawie wyznaczenia 

obszaru i granic aglomeracji Lębork. Wyznaczono aglomerację Lębork o równoważnej liczbie 

mieszkańców (RLM) 46 989 z oczyszczalnią ścieków komunalnych „Lębork” zlokalizowaną 

w miejscowości Lębork przy ul. Pionierów 23. Oprócz Lęborka, aglomeracja obejmuje część 

gmin: Nowa Wieś Lęborska i Cewice.  



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Miasta Lęborka 

na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2029 

 

 

52 
 

 

 

Miejska oczyszczalnia ścieków w Lęborku jest oczyszczalnią mechaniczno-

biologiczną. Biologiczne oczyszczanie ścieków odbywa się metodą osadu czynnego ( zespół 

rnikroorganizmów ). 

Technologia oczyszczania ścieków w oczyszczalni w Lęborku oparta jest na procesie 

zintegrowanego wysokoefektywnego oczyszczania ścieków. Realizacja tego celu następuje 

poprzez procesy mineralizacji substancji organicznej, amonifikacji, nitryfikacji, denitryfikacji 

oraz defosfatacji wg schematu Bardenpho z modyfikacją Barnarda. Ścieki oczyszczone 

odprowadzane do rzeki Łeby z Oczyszczalni Ścieków w Lęborku spełniają wymagania 

pozwolenia wodnoprawnego. Wymagania określa Decyzja nr 26/15 z dnia 07.12.2015 znak 

OŚ.63.41.61.2015 wydana przez Starostę Lęborskiego. 

Obowiązujące pozwolenie wodnoprawne: 

 BZT5 - 15 mg/dm3, 

 ChZT - 125 mg/dm3, 

 Zawiesina ogólna - 35 mg/dm3 Azot ogólny - 15mg/d m3, 

 Fosfor ogólny - 2 mg/dm3. 

Z terenu Miasta Lęborka oraz z terenu gmin ościennych: Nowej Wsi Lęborskiej 

i Cewic (aglomeracja Lębork) ścieki dopływają do Głównej Przepompowni Ścieków trzema 

głównymi kolektorami : od strony ul. Pionierów, ul. Głowackiego i Osiedla Sportowe. 

Zasadnicze wyposażenie przepompowni stanowią: 

1. dwie kraty schodkowe - oczyszczanie mechaniczne ścieków. Ze ścieków usuwane są 

duże zanieczyszczenia stałe tzw. skratki. 

2. siedem pomp (o różnej wydajności pompowania)- ścieki pompowane są do 

oczyszczalni. 

 

Obiekty oczyszczalni ścieków: 

1. PIASKOWNIK – (dwukomorowy) każda wyposażona w ruszt napowietrzający, 

zgarniacz denny piasku i zgarniacz powierzchniowy frakcji flotujących 

(tzw. tłuszczów). 

2. SEPERATOR PIASKU - służy do wypłukiwania frakcji organicznej z piasku. W tym 

celu wykorzystywane są ścieki oczyszczone. Zespół piaskowników i separatora służy 

do podstawowych procesów mechanicznego oczyszczania ścieków. 

3. KOMORA OSADU POWROTNEGO (PREDENITRYFIKACJI) - wyposażona 

w mieszadło wolnoobrotowe. Mieszadło wymusza przepływ i utrzymuje mieszaninę 

ścieków i osadu w zawieszeniu. 

4. KOMORY BEZTLENOWE ( dwie) - każda wyposażona w mieszadło wolnoobrotowe 

(przeznaczenie jak wyżej) i urządzenia pomiarowe. Do komór dopływają ścieki 

po piaskowniku i osad czynny z komory predenitryfikacji. Następuje zapoczątkowanie 

biologicznego oczyszczania ścieków, a w szczególności procesów związanych 

z usuwaniem związków fosforu. 

5. ZESPÓŁ TRZECH REAKTORÓW BIOLOGICZNYCH - z których każdy może 

pracować jako samodzielna jednostka technologiczna. Każdy z trzech reaktorów 

składa się z:  

 jednej komory denitryfikacji - komora niedotleniona wyposażona w mieszadło 

wolnoobrotowe i urządzenia pomiarowe - dwóch komór nitryfikacji, 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Lęborka 
na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2029 

Green Key  

 

 

53 
 

 

 komory tlenowe, wyposażone w system napowietrzania 

drobnopęcherzykowego, mieszadło pompujące oraz aparatur kontrolno-

pomiarowe.  

W komorach nitryfikacji zostały stworzone warunki umożliwiające przebieg procesów 

związanych z usuwaniem ze ścieków zanieczyszczeń organicznych w 95 – 98 % 

wyrażonych wskaźnikiem BZT5 i ChZT oraz związków biogennych: azotu i fosforu, 

(który zostaje związany w komórkach osadu czynnego) - redukcja 80 - 90%. 

Następuje przyrost masy osadu czynnego, kt6ry musi być usuwany z układu- stanowi 

to tzw. osad nadmierny. 

6. DWA OSADNIKI KONCOWE - wyposażone w: urządzenia pomiarowe oraz zgarniacz 

denny - zgarnia osad z dna osadnika do leja osadowego skąd odprowadzany jest 

do przepompowni osadu zgarniacz powierzchniowy - usuwana z całej powierzchni 

osadnika zanieczyszczenia pływające, które grawitacyjnie spływają do wewnętrznej 

kanalizacji oczyszczalni. Odpływ sklarowanych ścieków oczyszczonych odbywa się 

równomiernie poprzez rury całkowicie zanurzone (około 0,30 m) pod lustrem ścieków 

i rozmieszczone wzdłuż całego obwodu osadnika, co zapewnia stabilny odpływ 

z osadnika poprzez studzienki wylotowe. 

7. KOMORY STABILIZACJI TLENOWEJ OSADU (dwie) - wyposażone w system 

napowietrzania drobnopęcherzykowego i urządzenia sterująco-pomiarowe. Do komór 

odprowadzany jest osad nadmiemy. W komorach osad poddawany jest mineralizacji i 

częściowo procesom zagęszczania. 

8. STACJA MECHANICZNEGO ODWADNIANIA I HIGIENIZACJI OSADU: 

a. wirówka dekantacyjna, 

b. stacja rozrabiania polimeru, 

c. stacja dozowania wapna hydratyzowanego. 

9. STACJA DMUCHAW. W hali dmuchaw zainstalowano trzy dmuchawy 

o zróżnicowanej wydajności. Dmuchawy zasilają instalację drobnopęcherzykowego 

napowietrzania do komór nitryfikacji i stabilizacji tlenowej. 

10. ZBIORNIK RETENCYJNY -wyposażony w trzy mieszadła średioobrotowe. 

Napełniany jest w sytuacjach awaryjnych, celem przetrzymania ścieków. 

Po usunięciu sytuacji awaryjnej ścieki odprowadzane są ze zbiornika do komór przed 

piaskownikami. 

11. STACJA DOZOWANIA PIX - stacja chemicznego strącania fosforu: 

a. zbiornik magazynowy, 

b. pompy dozujące PIX, 

c. instalacja chemicznego strącania do obiektów technologicznych. 

12. PRZEPOMPOWNIE: 

a. osadu 

b. ścieków własnych 

Miejska oczyszczalnia ścieków usytuowana jest minimum 250 m od najbliższych 

zabudowań mieszkalnych. Brak skarg mieszkańców dotyczących emisji substancji 

odorowych z oczyszczalni ścieków. 

 

Informacje o punktach zlewnych ścieków dowożonych: jeden zautomatyzowany punkt 

zlewny poprzez automatyczną stację zlewczą. Punkt zlewny ścieków dowożonych wozami 

asenizacyjnymi obsługiwany jest przez MPWiK. Umiejscowiony jest przy Głównej 



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Miasta Lęborka 

na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2029 

 

 

54 
 

 

Przepompowni Ścieków w Lęborku, ul. Komuny Paryskiej. Punkt zlewny wyznaczony został 

dla potrzeb trzech gmin: Lębork, Nowa Wieś Lęborska i Cewice. 

Lokalne Przepompownie Ścieków znajdują się w poniższych lokalizacjach: 

1. ul. Różyckiego. 

2. ul. Leśna. 

3. ul. Traugutta. 

4. Mosty (Gmina Nowa Wieś Lęborska). 

5. ul. Komuny Paryskiej. 

6. ul. Komuny Paryskiej. 

7. ul. Artylerzystów. 

8. ul. Wielkopolska. 

9. ul. Spółdzielcza. 

10. ul. 8-Maja. 

11. ul. Myśliwska. 

12. ul. Pomorska. 

13. ul. Poznańska. 

14. ul. Kossaka/Nadmorska. 

15. ul. Harcerzy - ul. Sosabowskiego. 

16. Kanałowa ul. Tatrzańska. 

17. ul. Pionierów 11. 

18. ul. Matejki. 

19. ul. Lubelska (ul. Małopolska). 

20. ul. Abrahama. 

21. ul. Osiedle Wschód. 

22. ul. Krzywoustego 15. 

23. ul. Weterynaryjna. 

24. ul. Pionierów. 

Ścieki oczyszczone odprowadzane do rzeki Łeby z Oczyszczalni Ścieków w Lęborku 

spełniają wymagania pozwolenia wodnoprawnego. Wymagania określa Decyzja nr 26/15 

z dnia 07.12.2015 znak OŚ.63.41.61.2015 wydana przez Starostę Powiatowego w Lęborku. 

W całym 2019 r. w oczyszczalni ścieków komunalnych wytworzono 1 123 tony masy 

suchej osadów ściekowych, a rok wcześniej 1 289 ton.  Ładunki zanieczyszczeń w ściekach 

po oczyszczeniu w latach 2018-2019 wyniosły: 

1. BZT5 – 10 145 kg w 2018 r. oraz 11 543 kg w 2019 r. 